
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  63Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 

SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15 a 20/05/2023
 

5 ½
 

DIOGO VIANNA MOTTA DE VAS-
CONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA
MAIOLINA NASCIMENTO NEVES 293393 / 1 TEC. NIVEL SUPERIOR

-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 931709
PORTARIA Nº 341 - CGP/ FCP DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/457315 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 19/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar a demanda parlamentar do projeto: 
“BEM ME QUER”, no dia 23/04/2023, no município de Ananindeua/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Marcela Corrêa Franco 5934241/1 Assessora especial 1 23/04/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 932065

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

 
PORTARIA Nº 242 DE 27 DE ABRIL DE 2023.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/486391/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba, no dia 27 de abril de 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 932143

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

 

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2022/1215416

O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, 
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2022/1215416, RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito 
Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023, que objetiva 
a aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede da 
FUNTELPA; com base nos elementos constantes do processo correspon-
dente, às empresas:
GRUPOS: 01 e 04
EMPRESA: FOX STORE LTDA
CNPJ: 42.240.841/0001-16
VALOR GLOBAL: R$ 6.376,10 (seis mil trezentos e setenta e seis reais e 
dez centavos);

GRUPOS: 02 e 03
EMPRESA: ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ: 27.934.956/0001-17
VALOR GLOBAL: R$ 6.499,60 (seis mil quatrocentos e noventa e nove reais 
e sessenta centavos);
GRUPO: 05
EMPRESA: D.B DE ARAUJO ELÉTRICA
CNPJ: 29.999.597/0001-01
VALOR GLOBAL: R$ 30.565,00 (trinta mil quinhentos e sessenta e cinco reais);
ITEM: 24
EMPRESA: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 01.362.890/0001-44
VALOR GLOBAL: R$ 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove reais);
ITEM: 25
EMPRESA: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA
CNPJ: 13.338.681/0001-44
VALOR GLOBAL: R$ 6.498,96 (seis mil quatrocentos e noventa e oito reais 
e noventa e seis centavos);
ITEM: 27
EMPRESA: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755
CNPJ: 36.336.388/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 135,15 (cento e trinta e cinco reais e quinze centavos);
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 52.473,81 (cinquenta e dois mil quatro-
centos e setenta e três reais e oitenta e um centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 28 de abril de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 932063
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO Nº 2022/1380883

O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no 
uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso IV, 
art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 10.520/2002, 
Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, § 2º, inciso IX e Art. 
8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, e conforme parecer jurídico 
constante no Processo Administrativo nº 2022/1380883, resolve HOMOLO-
GAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 002/2023, que objetiva a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de 
obra nas atividades de Encarregado, Auxiliar Serviços Gerais com Forneci-
mento de Material, Agentes de Portaria e Motoristas; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, à empresa: EMPRESA: DIAMOND 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, CNPJ: 08.538.011/0001-31:
GRUPO 01 – Encarregado, Serviços Gerais, Serviços Gerais (diária) e Agen-
tes de Portaria - Escala de 12x36.
VALOR GLOBAL: R$ 850.845,27 (oitocentos e cinquenta mil oitocentos e 
quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos);
GRUPO 02 – Motoristas Categoria B e D.
VALOR GLOBAL: R$ 403.761,88 (quatrocentos e três mil setecentos e ses-
senta e um reais e oitenta e oito centavos).
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.254.607,15 (um milhão duzentos e 
cinquenta e quatro mil seiscentos e sete reais e quinze centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 28 de abril de 2023
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 932077

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO Nº 2022/1380883

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 007/2023, de 09 de janeiro de 2023, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando 
a ausência da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 
do Decreto Estadual nº 534/2020, o LOTE 01 e 02 do Pregão Eletrônico 
nº 002/2023, que objetiva a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra 
nas atividades de Encarregado, Auxiliar Serviços Gerais com Fornecimento 
de Material, Agentes de Portaria e Motoristas; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, à empresa:
EMPRESA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
GRUPO 01 – Encarregado, Serviços Gerais, Serviços Gerais (diária) e Agen-
tes de Portaria - Escala de 12x36.
VALOR GLOBAL: R$ 850.845,27 (oitocentos e cinquenta mil oitocentos e 
quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos);
GRUPO 02 – Motoristas Categoria B e D.
VALOR GLOBAL: R$ 403.761,88 (quatrocentos e três mil setecentos e ses-
senta e um reais e oitenta e oito centavos).
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.254.607,15 (um milhão duzentos e 
cinquenta e quatro mil seiscentos e sete reais e quinze centavos).
Belém, 27 de abril de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 932074


